報道関係各位

2017年 2月 23日

東京大学生産技術研究所

英国 Royal College of Art

内閣府「クールジャパン拠点連携実証プロジェクト」

報告会開催のご案内

日時：2017年 2月 28日（火）18：00～20：00

場所：東京大学生産技術研究所 S棟 プレゼンテーションルーム

日本のものづくりが世界に豊かさをもたらし続ける未来のために、東京大学は、新たなデ

ザイン拠点づくり「価値創造デザインプロジェクト」をはじめました。

東京大学生産技術研究所（IIS）の卓越した「ものづくり」基盤のもとに、内外の研究者

とクリエイターが集い、開かれた産学協働拠点を形成し、未来を具現化するデザインプロジ

ェクトの推進と、高いレベルのデザインエンジニアリング教育の実践を目指します。

その第一歩として、世界最高のデザイン教育機関の一つである英国ロイヤル・カレッジ・

オブ・アート（RCA）と共同でデザインラボを立ち上げました。

現在、内閣府クールジャパン拠点連携実証プロジェクト（プロジェクト名「技術とデザイ

ンを融合させた最先端デザインラボ設置によるクリエイティブ人材創出の加速」）を受けて

試験的プロジェクトを進めています。その活動内容を皆様と共有し、未来を俯瞰する機会を

設けるため報告会を実施します。

つきましては、報道関係の皆様方におかれましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひご

出席、ご取材賜りますようお願い申し上げます。

東京大学生産技術研究所

価値創造デザインプロジェクト

日 時：2017年 2月 28日（火）18時 00分～20時 00分（受付開始 17時 30分）

場 所：会場：東京大学生産技術研究所 S棟 プレゼンテーションルーム

〒153-8505 東京都目黒区駒場 4-6-1（https://www.iis.u-tokyo.ac.jp/ja/access/）

※ 報道関係の方、事前登録は不要です。当日受付にて手続きいたします。

■主な参加者（予定）：

内閣府 井内 摂男 （知的財産戦略推進事務局長）

英国 Royal College of Art 田川 欣哉 （客員教授）

 Tim Covin （客員講師）

東京大学生産技術研究所 藤井 輝夫 （所長）

 芦原  聡 （准教授）

■スケジュール（予定）：

18:00 開会挨拶

18:05 内閣府挨拶 井内 摂男（知的財産戦略推進事務局長）

18:15 概要説明 英国 RCAと東大 IISのクールジャパン拠点連携実証プロジェクト

18:25 基調講演「デザインエンジニアリングとイノベーション」田川 欣哉（takram 代表）

18:55 トレジャーハンティング活動報告

19:15 マイクロラボプロジェクト紹介

19:55 閉会挨拶

・本件（プロジェクト）に関するお問い合わせ先

東京大学生産技術研究所 総務・広報チーム 齊藤  Tel：03-5452-6017

・クールジャパン拠点連携実証調査に関するお問い合わせ先

内閣府知的財産戦略推進事務局 鳥居 Tel：03-3581-2549

＜会場案内図＞